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تلاش کاخ‌سفید برای روایت‌سازی از مذاکرات 
غیرمستقیم روز شنبه ایران و آمریکا درحالی 
ادامه دارد که واقعیت ماجرا گویای این نکته است 
که »مذاکره غیرمستقیم« تهران و واشنگتن 
نه‌تنها موضوع تازه‌ای نیست، بلکه گفت‌وگوی 
پیش‌رو در عمان را باید در ادامه مذاکرات قبلی 

دانست.
اگرچه طرف آمریکایی و برخی رسانه‌های غربی 
طی روزهای اخیر کوشیده‌اند مذاکرات شنبه در 
عمان را دستاوردی برای دولت ترامپ جابزنند، 
اما واقعیت این است که گفت‌وگوی عراقچی و 
ویتکاف در عمان را باید به‌عنوان بازگشت دولت 
ترامپ به مذاکراتی دانست که در دولت سیزدهم 
نیز جریان داشت و واشنگتن آن را بدون دستیابی 

به نتیجه ملموس رها کرده بود.
بررسی تحولات حدود 4سال اخیر در مناسبات 
تهران – واشنگتن نشان می‌دهد پس از وقفه‌ در 
مذاکرات برجامی در پایان دولت دوازدهم، دور 

هفتم مذاکرات برجامی با راهبرد دولت سیزدهم و 
با مذاکره‌کنندگان جدید آغاز شد؛ گفت‌وگوهایی 
که درواقع مذاکرات »غیرمستقیم« ایران و آمریکا 
با نقش‌آفرینی اتحادیه اروپا، تروئیکای اروپایی، 
روسیه و چین بود و با عدم‌تصمیم‌گیری سیاسی 

طرف مقابل به نتیجه ملموسی نرسید.
پس از آن نیز عمان و در مقاطعی قطر به‌عنوان 
میانجی دوطرف، زمینه‌ساز شکل‌گیری دور 
دیگری از مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
در دولت بایدن شدند که اگرچه زمینه‌ساز 
توافقی درباره آزادسازی برخی منابع مسدود 
شده ایران و تبادل زندانیان دوطرف شد، اما 
 در ادامه آمریکایی‌ها اقدام به ترک میز مذاکره 

کردند.
براین اساس باید گفت که مذاکرات روز شنبه 
درواقع بازگشت دولت ترامپ به مذاکرات 
غیرمستقیمی است که در دولت شهیدرئیسی 
میان دوطرف شکل گرفت و از سال 1400تا 
تقریبا اردیبهشت‌ماه 1403در مقاطع مختلف 
با میانجی‌های متفاوت ادامه داشت و نموداری 
از بی‌عملی و بی‌تصمیمی واشنگتن در پیشبرد 

موضوع‌های مطرح بود.

در روزهایی که مجادلات سیاسی پیرامون شکل و محتوای 
مذاکرات ایران و آمریکا بالا گرفته، حقیقتی روشن‌تر از همیشه 

رخ می‌نماید: جمهوری اسلامی ایران نه از سر اضطرار، بلکه از 
موضعی مستحکم، گفت‌وگو را به‌مثابه ابزاری برای صیانت از 
منافع ملی انتخاب كرده است.  تاریخ این مناسبات، سرشار 
از بی‌تعهدی‌های آمریکا و نقض صریح توافقاتی چون برجام 
است؛ گواهی بر آنکه بی‌اعتمادی، نه ادعایی احساسی، بلکه 
حقیقتی تجربه‌ شده است. از همین‌رو، انتخاب مسیر مذاکره 

غیرمستقیم نه عقب‌نشینی، تدبیری حکیمانه در برابر بازیگران 
عهدشکن است؛ مذاکراتی که با حضور میانجی، آزمونی برای 
سنجش میزان صداقت ایالات متحده خواهد بود. افزون بر این، 
تهران برخلاف واشنگتن، هرگز میز گفت‌وگو را ترک نکرده و 
در بزنگاه‌های گوناگون، نشان داده است که در برابر هیاهوی 
رسانه‌ای و عملیات روانی، مصالح ملت را چراغ راه قرار می‌دهد. 

اکنون نیز با هوشیاری و عزمی راسخ، فضای گفت‌وگو را 
به‌گونه‌ای مدیریت می‌کند که نه ابزار نمایش، بلکه صحنه‌ای 
برای احقاق حقوق ملت ایران باشد. درخصوص مذاکرات 
پیش‌رو اما شبهاتی وجود دارد که در گفت‌وگوی امیرعلی 
ابوالفتح و ثمانه اکوان)کارشناسان حوزه آمریکا( در تلویزیون 

اینترنتی همشهری به آنها پرداخته شده است.
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دریچه

حمله پهپادی یمنی‌ها به یافای اشغالی و ناو آمریکایی
نیروهای مسلح یمن با صدور بیانیه‌ای رسمی در روز چهارشنبه از انجام عملیات‌های پهپادی علیه اهداف اسرائیلی 
و آمریکایی خبر دادند. گفته شده این عملیات‌ها در پاسخ به ادامه کشتار مردم فلسطین در نوار غزه و تجاوزات 

مستمر آمریکا به خاک یمن صورت گرفته است. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

تحلیلگر اسرائیلی: حماس در حال بازیابی است
روزنامه عبری‌زبان معاریو به نقل از آوی اشکنازی، تحلیلگر نظامی اسرائیلی اذعان کرد که عملیات نظامی جاری 
ارتش رژیم صهیونیستی در نوار غزه تاکنون به نتیجه مورد انتظار نرسیده است. به‌گفته اشکنازی، حماس پس 

از ضربه اولیه‌ای که دریافت کرد، علائم مشخصی از بهبودی و بازسازی توانمندی‌های خود نشان داده است.

توسعه پایگاه‌های پهپادی ارتش
توان پهپادی نیروی‌زمینی ارتش توسعه می‌یابد. امیر کیومرث حیدری، فرمانده این نیرو با اشاره به برنامه‌ریزی برای 
ساخت و توسعه پایگاه‌های پهپادی گفت: نزاجا پایگاه‌های پهپادی گسترده‌ای را در سراسر کشور ایجاد کرده است و 
اكنون درحال تولید پهپادهایی هستیم که پاسخگوی نیازهای مختلف عملیاتی هستند./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

روزنه

پس از ‌18ماه جنگ، تنها 25درصد 
از تونل‌های غزه منهدم شده‌اند

یک منبع امنیتی رژیم صهیونیستی اذعان کرده که ارتش اسرائیل 
تنها در انهدام حدود یک‌چهارم از تونل‌های مقاومت فلسطین در 
غزه موفق بوده است؛ تونل‌هایی که بنا به برخی ارزیابی‌ها تا داخل 
مصر نیز امتداد دارند. کانال12 اسرائیل گزارش داده که مقام‌های 
امنیتی اسرائیل بر این باورند که همچنان تعداد قابل توجهی تونل 

وجود دارند که از غزه به مصر می‌رسند.
یسرائیل کاتز، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی اوایل سال‌ جاری 
میلادی گفته بود که گذرگاه فیلادلفیا)محور صلاح‌الدین( 
به‌عنوان یک منطقه حائل، مشابه مناطق حائل در لبنان و سوریه 
باقی خواهد ماند. او گفت: من با چشمان خودم بیش از چند تونل 
دیدم که به فیلادلفیا وارد می‌شدند. برخی از آنها بسته و برخی 
بازند. ما اطلاعاتی داشتیم مبنی بر اینکه حماس در طول آتش‌بس 
قصد حمله به سربازان و شهرها را داشت. کارشناسان صهیونیست 
معتقدند شبکه گسترده تونل‌ها در غزه اصلی‌ترین عامل ناکامی 

تل‌آویو در انحلال مقاومت فلسطین، به‌ویژه حماس است.

طول و گستردگی تونل‌ها
  تخمین زده می‌شود که طول کلی شبکه تونل‌ها در غزه بین ۵۶۰ 

تا ۷۲۵کیلومتر باشد.
  این شبکه را ارتش رژیم صهیونیستی »مترو غزه« نامیده که 
در سراسر منطقه گسترده شده است و طبق تخمین‌ها، حدود 

۵۷۰۰حلقه چاه جداگانه به این تونل‌ها منتهی می‌شود.
  گفته می‌شود این تونل‌ها مناطق مختلف ازجمله پایگاه‌های 
نظامی و مراکز لجستیک مقاومت فلسطین را به هم متصل می‌کنند.

  تخمین زده می‌شود که در منطقه خان‌یونس در جنوب غزه 
حدود ۱۶۰کیلومتر تونل وجود داشته باشد.

ویژگی‌های منحصر به فرد تونل‌ها
  عمق برخی از این تونل‌ها تا ۳۰متر)۱۰۰ فوت( می‌رسد، اما عمق 

برخی تونل‌ها تا 8۰-7۰متر نیز گزارش شده ‌است.
  برخی از بخش‌های اصلی تونل‌ها با بتن و آهن مسلح شده‌اند.

  این تونل‌ها شامل شبکه‌های ارتباطی داخلی، لوله‌کشی، برق، 
مناطق ذخیره‌سازی تدارکات و زرادخانه‌ها هستند.

  برخی از تونل‌های اصلی به اندازه‌ای عریض و بلندند که افراد 
می‌توانند در آنها بایستند و حتی خودروها نیز می‌توانند از برخی 

از آنها عبور کنند.

اهداف استفاده
  جابه‌جایی امن و مخفیانه: به نیروهای حماس اجازه می‌دهد 

بدون شناسایی حرکت کنند.
  محل نگهداری تسلیحات و مهمات

  مراکز فرماندهی و کنترل
  پناهگاه در برابر حملات هوایی و زمینی

  کمینگاه برای حملات غافلگیرانه علیه نیروهای اسرائیلی
  نگهداری گروگان‌ها

  انتقال کالا از طریق مرز مصر 

مجلس

زنگ هشدار بهارستان براي کاخ سفید به صدا درآمد
روایت یک روز پرخبر در مجلس

جلسه علنی روز چهارشنبه 20 فروردین مجلس شورای 
اسلامی به ریاست محمدباقر قالیباف در حالی برگزار شد 
که نشستی پرموضوع بود و در آن از مناسبات بین‌المللی تا 
بحران‌های زیست‌محیطی و معیشتی در حوزه‌های انتخابیه، 

در کانون توجه نمایندگان قرار گرفت.

از بنگلادش تا فنلاند؛ تصویب چند توافقنامه مهم
در جریان جلسه روز گذشته خانه ملت، لایحه موافقت‌نامه 
بین دولت جمهوری اسامی ایران و دولت جمهوری خلق 
بنگلادش در صحن به تصویب رسید. همچنین مجلس با 
کلیات و جزئیات موافقت‌نامه میان ایران و فنلاند به‌منظور 
اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و مقابله با فرار مالیاتی 

موافقت کرد.
از دیگر مصوبات مهم، تصویب موافقت‌نامه استرداد مجرمین 
با کشور ونزوئلا و نیز رأی مثبت به لایحه ارجاع اختلاف بین 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران و شرکت ساتارم به 
داوری بود. در همین ارتباط، پیشنهاد مهدی کوچک‌زاده 
مبنی بر الزام ارائه جزئیات این قرارداد به کمیسیون اصل ۹۰ 
جهت بررسی علل تأخیر ۱۳ ساله اجرای آن، به متن مصوبه 

الحاق شد.

درخواست شفاف‌سازی درباره توافق ایران و روسیه
یکی از نکات برجسته جلسه، واکنش محمدرضا صباغیان، 
نماینده مهریز و بافق، به پنهان‌ماندن مفاد توافق جامع ایران و 
روسیه بود. او با استناد به اصل ۷۷ قانون اساسی، تأکید کرد که 
مجلس باید در جریان تمام قراردادهای خارجی باشد. رئیس 
مجلس نیز در پاسخ، از دولت خواست لایحه توافق با روسیه را 
در اسرع وقت به مجلس ارسال کند تا به‌صورت خارج از نوبت 

مورد رسیدگی قرار گیرد.

بازتاب فضای سیاست خارجی در صحن مجلس
البته موضوع مذاکرات با آمریکا نیز در سخنان برخی 
نمایندگان بازتاب یافت. از انتقاد به مذاکرات همراه با تهدید 
تا مطالبه برای راستی‌آزمایی تعهدات غرب، خطوط قرمز 
دیپلماسی در سخنان نمایندگان بود و تأکید بر رفع واقعی 
تحریم‌های بانکی و نفتی به‌عنوان پیش‌شرط گفت‌وگو، محور 

مشترک این اظهارات بود.

صفر تا 100 چالش‌های  زیست‌محیطی و کشاورزی
در ادامه جلسه هم، مجلس با کلیات لایحه الحاق به پروتکل 
ارزیابی اثرات زیست‌محیطی فرامرزی دریای خزر موافقت کرد. 
رئیس کمیسیون کشاورزی نیز از توافق با وزارت نیرو برای 
جلوگیری از قطع برق چاه‌های کشاورزی خبر داد؛ اقدامی که 

می‌تواند گره‌ای از مشکلات مزمن بخش کشاورزی بگشاید.

نطق‌هایی با طعم اعتراض و مطالبه
نطق‌های میان‌دستور دیروز نیز بازتابی از گلایه‌ها و 

خواسته‌های حوزه‌های انتخابیه بود:
  جلال‌حسین‌پور، نماینده پیرانشهر و سردشت: چرا 

مردم مناطق مرزی از مزایای اقتصادی مرز بی‌بهره‌اند؟
  اسفندیار عبداللهی، نماینده مرودشت: درآمد حاصل 
از گردشگری تخت جمشید و نقش رستم کجا هزینه می‌شود؟

  علی احمدی، نماینده کرمانشاه: این استان با منابع 
طبیعی و انسانی غنی‌اش، ظرفیت تبدیل شدن به قطب 

اقتصادی و درمانی کشور را دارد.
  مجید دوستعلی، نماینده کرمان: مذاکره‌ای که با تهدید 
همراه باشد، مذاکره نیست؛ بدون رفع واقعی تحریم‌ها، نباید 

امتیازی داد.
  علی امامی‌راد، نماینده کوهدشت: ایران فاصله زیادی 
با ساخت سلاح هسته‌ای ندارد؛ نباید طرف مقابل را دست‌کم 

گرفت.
  حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نماینده شاهین‌شهر: 

تحریم‌های نفتی و بانکی باید به‌طور کامل لغو شوند.

تذکرات در سایه بحران‌ها
تذکرات شفاهی نیز رنگ و بوی مسائل معیشتی و اقتصادی 
داشتند؛ از بحران آب در روستاهای کردستان تا هشدار 
درباره قیمت گندم و انتقاد از وضعیت بازار خودرو. تذکرات 
نمایندگان بار دیگر توجه افکار عمومی را به چالش‌های 

ملموس زندگی مردم جلب کرد.
  محسن بیگلری، نماینده سقز: اغلب روستاهای 

کردستان با مشکل آب آشامیدنی مواجه‌اند.
  احمد مرادی، نماینده هرمزگان: مجلس باید توجه 

بیشتری به حوزه مسکن داشته باشد.
  حاکم ممکان، نماینده ارومیه: تعدیل قیمت خرید 
تضمینی گندم، ضرورتی فوری برای حمایت از کشاورزان 

است.
  رضا تقی‌پور، نماینده تهران: اقدام دیوان عدالت 
اداری در خصوص نظریه شورای رقابت درباره ایران‌خودرو، 

غیرقانونی است.

از بهارستان تا متن جامعه
نشست علنی دیروز، بازتابی از گستره اولویت‌های کشور بود؛ از 
تعاملات بین‌المللی تا انتقادهای محلی و از دیپلماسی تا دغدغه 
نان. این جلسه نشان داد که نمایندگان مجلس دوازدهم، 
هم‌صدا با مطالبات مردم، به دنبال نقش‌آفرینی پررنگ‌تر در 

تصمیم‌سازی‌های راهبردی کشور هستند.

ترامپ متحدان را نقره‌داغ کرد 
بازارهای سهام انگلیس و اتحادیه اروپا با اجرایی شدن تعرفه‌های 
دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا، ازجمله تعرفه 104درصدی بر 
کالاهای چینی دیروز )چهارشنبه( به‌شدت سقوط کرد. روزنامه 
گاردین نوشته: بازارهای سهام از استرالیا تا ژاپن گرفته تا تایوان و 
اتحادیه اروپا به‌دلیل اعمال تعرفه‌های تلافی‌جویانه عظیم ترامپ 

بر چین، سقوط کرده است. در این گزارش آمده است: 
آمریکا و چین پس از آنکه ترامپ موج جدیدی از تعرفه‌ها را علیه 
ده‌ها شریک تجاری اعمال کرد و باعث آشفتگی در بازار سهام 
در روز چهارشنبه شد، به سمت یک جنگ تجاری تمام عیار 

پیش می‌روند.
با وجود آشفتگی بازار، دولت چین تسلیم نشده و تهدیدهای خود 
مبنی بر اقدامات متقابل را بیشتر تکرار کرده و گفته گرچه مایل به 
جنگ تجاری نیست اما هرگز دست روی دست نخواهد گذاشت و 
اجازه نخواهد داد حقوق و منافع مشروع مردم چین آسیب ببیند. 
سیاست جدید تجاری آمریکا نه‌تنها رقبا که بازارهای بورس 
متحدان واشنگتن ازجمله لندن، برلین، پاریس و مادرید را نیز 

به‌شدت تحت‌تأثیر قرار داده است.
این سقوط‌ها پس از یک روز پرآشوب در برخی از بازارهای 
آسیایی رخ داد. به‌عنوان مثال، شاخص نیکی ژاپن نزدیک به 
4درصد و شاخص سهام تایوان 5.8درصد کاهش یافت. این 
در حالی است که بازارهای سهام چین پس از مداخلات دولتی 
افزایش یافته و به‌نظر می‌رسد که از این توفان عبور کرده‌اند. 
آنطور که رویترز نوشته انتظار می‌رود مقامات ارشد دولتی و 
بخش بانکی چین به‌زودی جلسه‌ای در سطوح ارشد برای بررسی 
اقدامات بیشتر با هدف تقویت اقتصاد داخلی، تثبیت بازارها و 

افزایش مصرف برگزار کنند.

نگاهی اجمالی به سیاست تعرفه‌ای جدید ترامپ
ترامپ موج جدیدی از تعرفه‌های تجاری را آغاز کرده که نه‌تنها 
رقیب اصلی آمریکا یعنی چین، بلکه متحدان نزدیک این کشور 
مانند انگلیس و اتحادیه اروپا را نیز هدف قرار داده است. این 
تعرفه‌ها که براساس فرمولی بحث برانگیز تعیین شده‌اند، شامل 
نرخ‌هایی بسیار بالا مانند 104درصد بر واردات از چین، 20درصد 

بر اتحادیه اروپا و 26درصد بر هند می‌شوند.
هدف ترامپ از این اقدام، کاهش کسری تجاری آمریکا و حمایت 
از صنایع داخلی عنوان شده است. با این حال، این سیاست با 
واکنش شدید بسیاری از کشورها و همچنین نگرانی‌های جدی 

در مورد پیامدهای آن بر اقتصاد جهانی روبه‌رو شده است.
بسیاری از اقتصاددانان هشدار می‌دهند که این اقدامات می‌تواند 
منجر به جنگ تجاری تمام عیار، کاهش تقاضای جهانی و آسیب 

به رشد اقتصادی شود.

افزایش 15درصدی راهپیمایان روز قدس
حضور پرشور مردم ایران در راهپیمایی روز قدس امسال نشان داد حمایت از ملت مظلوم فلسطین خواستی 
فراگیر و جهانی است. رمضان شریف، رئیس ستاد انتفاضه و قدس با بیان این مطلب تأکید کرد: در راهپیمایی 

روز قدس امسال، نسبت به سال گذشته ۱۵درصد افزایش جمعیت در کل کشور داشتیم./فارس

آمریکا چه می‌خواهد؛ ما چگونه باید باشیم؟ 

یکی از موضوعات مورد بحث درباره مذاکرات 
غیرمستقیم آتی میان ایران و آمریکا، نتیجه 
یا نتایج حاصل از این مذاکرات، ازجمله 
احتمال بروز جنگ است. بسیاری بر این باورند که درصورت بن‌بست در مسیر 
مذاکرات، آمریکا چاره‌ای جز حمله به ایران نخواهد داشت. جان مرشایمر، نظریه‌پرداز 
شهیر روابط بین‌الملل اخیرا در مصاحبه‌ای اعلام کرد با تعدیل‌نشدن خواسته‌های 
ترامپ از ایران، ازجمله نابودی توان غنی‌سازی‌، احتمال بروز جنگ وجود خواهد 
داشت. او در عین حال و در مقام توصیه، گفت که ایران باید سرسختانه در برابر 
خواسته‌های ترامپ بایستد چون در غیراین صورت، ترامپ از ایران سوءاستفاده 
خواهد کرد. با تدقیق در گفته‌های مرشایمر و خاصه با توجه به تجربه پیشینی ایران 
از عهدشکنی آمریکا، ناظر به چند رهیافت رهنمون می‌شود. اولا، انتظار گره‌گشایی 
قریب از مذاکرات پیش‌رو خام‌خیالی است و به همین نسبت نباید مسیر سیاست در 

داخل به‌ویژه در بخش اقتصادی را به نتایج مذاکرات -هر چه که باشد- وابسته کرد.
ثانیا، ایران نشان داده به هیچ ترتیب حاضر به »باج‌دادن« به طرف آمریکایی نیست 
و تنها به حدی از دادن امتیاز که اساس دستاوردهای ملی را زیر سؤال نبرد، رضایت 
می‌دهد. با این خوی و خصال، طبیعی است آمریکایی‌ها درصورت خیره‌سری و 

پا‌فشردن بر زیاده‌خواهی، رنگ توافق با ایران را نخواهند دید.
ثالثا، بعید نیست آمریکایی‌ها درصورت به نتیجه نرسیدن مذاکرات، به فکر حمله 
نظامی به مراکز استراتژیک ایران بیفتند اما این را هم نیک می‌دانند که درصورت 

چنین خبطی، دچار چه عقوبت خطرناکی در منطقه خواهند شد.
توان نظامی ایران، چندی پیش توسط شخص ترامپ ارج نهاده شد. او و یارانش 
به‌خوبی مطلع هستند اگر ایده حمله نظامی به ایران را محقق کنند، درگیر چه 
منجلابی خواهند شد که برون‌رفتی از آن نیست. حمله به پایگاه‌های آمریکا، حمله 
به اسرائیل، حمله به پایگاه‌های نفتی کشورهای حاشیه خلیج‌فارس و... تنها بخشی 

از پاسخ مشروع ایران به ماجراجویی آمریکایی‌ها خواهد بود.
از سوی دیگر حمله به ایران، منافع حیاتی تمام کشورهای منطقه را تحت‌الشعاع قرار 
خواهد داد. گفته‌هاي وزیر امور خارجه قطر درباره نابودی منابع آبی همه کشورهای 
منطقه درصورت وقوع انفجار در نیروگاه اتمی بوشهر، یکی از هراس‌هایی است که 
بی‌شک شیوخ منطقه را نسبت به حمله به ایران، مردد می‌سازد. بنابراین، اطلاع آمریکا 
از توان دفاعی ایران، تبدیل‌شدن کشورهای منطقه به اهداف مشروع نظامی درصورت 
شراکت‌شان در حمله به ایران و در آخر، نابودی منافع این کشورها -از جمله در زمینه 
منابع آبی- جملگی دلایلی هستند که آمریکا را نسبت به تجاوز علیه ایران، درصورت 
بن‌بست در مذاکرات، مشکوک می‌سازد. اما سؤال اینجاست که پس هدف ترامپ 
چیست؟ به‌نظر می‌رسد هدف او و دولت نومحافظه‌کارش از توسعه‌بخشیدن تهدیدات 
و غلظت‌بخشیدن به ابر جنگ در آسمان کشور، تعلیق سیاست در ایران و گرفتار‌شدن 
کشور در منگنه بقا، بدون نظرداشت به اهداف توسعه باشد. راه‌حل چیست؟ به‌نظر 
می‌رسد در‌پیش‌گرفتن دیپلماسی عاقلانه در نسبت با آمریکا و کشورهای همسایه از 
یک‌سو و کاستن از انتظارات هیجانی از مذاکرات و در عوض تمرکز روی پروسه عدالت 
اجتماعی و کوتاه‌ساختن دست باندهای ثروت از سوی دیگر، بايد کلان‌راهبرد ایران 

برای عبور از منگنه بقا‌ و نایل‌شدن به سمت اهداف توسعه باشد.

بازگشت ترامپ به میز مذاکره
گفت‌وگوی پیش‌رو در عمان را باید بازگشت آمریکا به میز مذاکراتی دانست که در دولت سیزدهم نیز جریان داشت

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه‌نگار

کارنامه مذاکرات غیرمستقیم
ایران و آمریکا پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی و به‌ویژه به‌دنبال 
قطع روابط سیاسی 2کشور در 
19فروردین‌ماه 1359، در مقاطع 
مختلف درباره موضوع‌های 
گوناگون، مذاکرات غیرمستقیم 
قابل‌توجهی داشته‌اند که در ادامه 

به برخی از آنها اشاره می‌شود:

بدعهدی در الجزایر
  موضوع: آزادی کارکنان سفارت آمریکا در ایران

  زمان: پاییز 1359
  طرف آمریکایی: وارن کریستوفر، معاون وزیر 

امورخارجه وقت آمریکا
  طرف ایرانی: بهزاد نبوی، سرپرست هیأت 

مذاکره‌کننده ایرانی
  میانجی: دولت الجزایر

  نتیجه: توافق الجزایر در 29دی‌ماه 1359)19ژانویه 
1981( و عدم‌پایبندی طرف آمریکایی در اجرای تعهدهای 
خود، به‌ویژه در زمینه تحریم‌ها و آزادسازی منابع مالی ایران

مذاکره درباره افغانستان
  موضوع: تحولات منطقه پس از حمله آمریکا به افغانستان

  زمان: پاییز 1380
  طرف آمریکایی: زلمی خلیل‌زاد، سفیر وقت آمریکا در افغانستان و همچنین رایان کروکر، 

دیپلمات آمریکایی
  طرف ایرانی: دیپلمات‌های ایرانی، ازجمله محمدجواد ظریف، نماینده وقت ایران در 

سازمان‌ملل متحد
  میانجی: اگرچه گفته می‌شود مذاکرات مستقیم و غیرمستقیمی در این زمینه انجام شده، اما 
بررسی‌ها نشان می‌دهد گفت‌وگو در ژنو و با حضور نمایندگانی از کشورهای عربی منطقه انجام 

شده است.
  نتیجه: رایزنی درباره تحولات افغانستان پس از سقوط طالبان و تبیین رویکردهای ایران در این حوزه

مذاکرات برجامی
  موضوع: دستیابی به توافق برجام

  زمان: از آغاز به‌کار دولت یازدهم تا حدود 
مهرماه 1392

  طرف آمریکایی: جان کری، وزیر امورخارجه 
وقت آمریکا

  طرف ایرانی: محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه 
وقت ایران

  میانجی: تروئیکای اروپایی، روسیه و چین در وین 
  نتیجه: پیشبرد مذاکرات به‌سوی گفت‌وگوهای 

مستقیم ظریف و کری و دستیابی به توافق جامع

پس از خروج آمریکا از برجام
  موضوع: احیای برجام و لغو تحریم‌های ایران

  زمان: از سال 1397تا 1403، طی حداقل 9دور
  طرف آمریکایی: رابرت مالی، نماینده ویژه وقت وزارت امور خارجه آمریکا در امور ایران

  طرف ایرانی: عباس عراقچی و علی باقری، معاونان وقت وزرای امورخارجه دولت‌های دوازدهم و سیزدهم
  میانجی: اتحادیه اروپا، عمان و قطر

  نتیجه: با وجود حتی بیش از 9دور مذاکره غیرمستقیم میان ایران و آمریکا به‌منظور بازگشت طرف‌ها 
به تعهدهای برجامی و رفع تحریم‌ها علیه ایران، مذاکرات برجامی با بی‌عملی طرف آمریکایی بدون 

دستیابی به نتیجه مشخص در دولت سیزدهم متوقف شد.

توافق تهران و واشنگتن
  موضوع: آزادسازی منابع مالی ایران و تبادل زندانیان

  زمان: شهریورماه 1402
  طرف آمریکایی: رابرت مالی، نماینده ویژه وقت وزارت امور خارجه آمریکا در امور ایران

  طرف ایرانی: علی باقری‌کنی، معاون وزیر امورخارجه
  میانجی: دولت قطر

  نتیجه: دستیابی دوطرف به توافقی برای آزادسازی منابع مالی مسدود شده ایران ازجمله در 
کره‌جنوبی و همچنین تبادل زندانیان 

مذاکره منطقه‌ای
  موضوع: گفت‌وگو درباره مدیریت تنش‌های فزاینده در منطقه 

  زمان: اردیبهشت‌ماه 1403
  طرف آمریکایی: برت مک‌گورک، هماهنگ‌کننده وقت شورای امنیت ملی آمریکا در امورخاورمیانه 

و شمال آفریقا و آبرام پیلی، سرپرست وقت نماینده ویژه آمریکا در امور ایران
  طرف ایرانی: نامشخص

  میانجی: دولت عمان
  نتیجه: گفته می‌شود دوطرف در جریان این مذاکرات دغدغه‌های خود را درباره افزایش فزاینده 
تنش‌ها در منطقه، به‌ویژه میان تهران و تل‌آویو مطرح کرده‌اند، اما درباره نتایج مشخص گفت‌وگوها خبر 

دقیقی منتشر نشده است.

 5تحول مهم در مذاکرات مستقیم
گذشته از مذاکرات غیرمستقیمی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی، در 
مقاطع مختلف میان ایران و آمریکا شکل گرفته، دوطرف در موارد معدود 
و خاصی نیز »مذاکرات مستقیم« داشته‌اند که در ادامه به برخی از آنها 

اشاره می‌شود.
دیدار نخست‌وزیر دولت موقت با مشاور امنیت ملی کارتر را در  10آبان‌ماه 1358، می‌توان به‌عنوان نخستین مذاکره مستقیم ایران 1
و آمریکا پس از پیروزی انقلاب اسلامی به‌حساب آورد. در جریان آن دیدار، 
مهدی بازرگان و ابراهیم یزدی در حاشیه مراسم بیست‌وپنجمین سالگرد 
استقلال الجزایر بیش از یک ساعت با زبیگنیو برژینسکی دیدار و مذاکره 
کردند؛ دیداری که بازتاب منفی گسترده‌ای در ایران داشت و چند روز پس از 
آن، لانه جاسوسی آمریکا در ایران به‌دست دانشجویان پیرو خط امام)ره( 

تسخیر شد که »انقلاب دوم« نام گرفت.
ماجرای مک فارلین را باید به‌عنوان تحول مهم دیگری در حوزه  »مذاکره مستقیم« ایران و آمریکا به‌حساب آورد. خردادماه 1365بود 2
که رابرت مک فارلین، مشاور امنیت ملی دولت ریگان به‌صورت محرمانه و با 
یک هواپیمای حامل سلاح وارد تهران شد؛ سفری که بیش از هر چیز با هدف 
مذاکره با ایران به‌منظور همکاری در آزادسازی گروگان‌های آمریکایی در 
لبنان انجام شد، اما بدون نتیجه مشخص، مجبور به ترک ایران شد و این 

ماجرا تبدیل به رسوایی بزرگ برای دولت آمریکا شد.
پس از حمله آمریکا به افغانستان و عراق نیز مذاکرات مستقیمی  درباره تحولات منطقه، میان ایران و آمریکا شکل گرفت که 3
مشهورترین آن، چند دور گفت‌وگوی حسن کاظمی‌قمی، سفیر ایران در 
عراق و رایان کروکر از آمریکا بود. این مذاکرات که در مردادماه 1386انجام 

شد، بیش از هر چیز بر موضوع عراق متمرکز بود.
تحول مهم دیگر در این حوزه در نخستین ماه‌های آغاز به‌کار دولت  یازدهم اتفاق افتاد؛ جایی که روسای‌جمهور وقت 2کشور )روحانی 4
و اوباما( در جریان نخستین سفر رئیس دولت یازدهم به مجمع عمومی 
سازمان ملل در 5مهرماه 1392، به‌صورت تلفنی مذاکره کردند؛ 
گفت‌وگویی که برای نخستین‌بار پس از پیروزی انقلاب اسامی میان 

روسای‌جمهور 2کشور صورت گرفت.
در جریان مذاکرات توافق برجام نیز گفت‌وگوهای مستقیمی میان  ایران و آمریکا شکل گرفت که برجسته‌ترین تصویر به یاد مانده از آن 5
در اذهان‌عمومی، پیاده‌روی ظریف و کری در 24دی‌ماه 1393در 

خیابان‌های ژنو بود که بازتاب گسترده‌ای هم در رسانه‌ها داشت.

ادامه مذاکرات در دولت سیزدهم
تلاش آمریکا برای دستاوردسازی از مذاکرات 
روز شنبه در عمان در حالی است که این 
گفت‌وگوها را باید در ادامه مذاکراتی که در 
دولت سیزدهم جریان داشت و آمریکا آن را 

آذر ترک کرد، مورد ارزیابی قرار داد.
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در چند روز گذشته صحبت‌های زیادی درخصوص 
لزوم مذاکره مستقیم یا غیرمستقیم صورت گرفته است. این 
بحث بین کارشناسان و مردم زیاد بوده است که اساسا تفاوت 

اینها چیست؟
ابوالفتح: تکلیف مذاکرات مستقیم مشخص است و طرفین رودررو بحث 
و جدل می‌کنند. وقتی طرفین یك موضوع بنا به دلایلی به هم اعتماد 
نداشته باشند یا آنچنان دشمنی‌اي داشته باشند که نتوانند با هم صحبت 
کنند، یک نفر به‌عنوان میانجی دیدگاه‌های طرفین را منتقل می‌کند. 
آمریکا در مورد جنگ روسیه و اوکراین دارد همین کار را انجام می‌دهد. 
به همین علت هم ترامپ وسط آمده است و با زلنسکی و پوتین جداگانه 
صحبت می‌کند. مذاکرات غیرمستقیم به این امید انجام می‌شود 
که زمینه برای مذاکره مستقیم دو طرف فراهم شود. ایران و آمریکا 
می‌گویند به هم اعتماد ندارند و به همین علت ایران اصرار دارد مذاکره 
غیرمستقیم باشد؛ حالا ممکن است دور یک میز 3جانبه با حضور کشور 
میانجی باشد. من معتقدم این مذاکرات غیرمستقیم ممکن است ظرف 

چند روز یا طي چند هفته به مذاکرات مستقیم هم برسد.
اکوان: این آمریکا بود که از برجام خارج شد و آن تعهدی که بین  
دو کشور بود را نقض کرد. بنابراین بی‌احترامی به توافق شد و در 
عرف بین‌الملل در چنین شرايطی مذاکره غیرمستقیم صورت 
می‌گیرد. الان محتوای مذاکرات خیلی مهم‌تر از روش برگزاری 
آن است. باید ‌شأن جمهوری اسلامی ایران رعایت شود که نسبت 
به آمریکا اعتراض دارد. باید عزم دو طرف سنجیده شود. شرایط 
بسیار نامعلوم و مبهم است. در برجام دستور کار دو طرف معلوم 
بود ولی الان ترامپ نمی‌داند چه می‌خواهد بکند. بیشتر کارهای 
ترامپ تبلیغاتی و رسانه‌ای است. خیلی مهم است که تبلیغات 
رسانه‌ای ترامپ را از شرایط واقعی پشت میز مذاکره جدا کنیم. باید 
به محتوای مذاکره و اطلاع‌رسانی درباره شکل مذاکره توجه کنیم.

ما قبلا مذاکره با ترامپ را در سال1398رد کرده 
بودیم. چطور شد که ایران یکباره و غافلگیرانه روند مذاکرات 
را پذیرفت. چطور ما مذاکره را پذیرفتیم؟ آیا راهبرد ما تغییر 

کرده یا اینکه ایران به‌دنبال خرید یک زمان است؟
ابوالفتح: همان موقع هم که آقای شینزو آبه به تهران آمد ایران 

مذاکره را رد نکرد. طولانی‌ترین زمانی که جان کری وزیر امور 
خارجه اسبق آمریکا برای مذاکره مستقیم داشت، 16ساعت بود 
که با آقای ظریف در سال1394 گفت‌وگو کرد. ایران می‌گفت 
ایالات متحده از برجام خارج شده است، باید به برجام برگردد تا 
با هم صحبت کنیم. نکته دوم اینکه ما در آن زمان به تاریخ انقضا 
نرسیده بودیم. در اکتبر2025 قطعنامه2231 منقضی می‌شود. 
اگر آمریکا از برجام بیرون نمی‌رفت و ما هم تعهدات‌مان را انجام 
می‌دادیم، می‌شد دو طرف درباره آینده برنامه هسته‌ای ایران 
صحبت کنند، فارغ از اینکه برجام باشد یا نباشد. اگر قطعنامه 
منقضی شود، برجام هم منقضی می‌شود. در هر حالت ما باید با 
آمریکا می‌نشستیم و درباره آینده پسابرجام صحبت ميك‌رديم. 

الان زمان مذاکره فرارسیده است.

آیا باید در هر بار غروب توافقنامه، دوباره مذاکره 
کنیم؟

ابوالفتح: مگر غروب تسلیحاتی آمریکا و شوروی چگونه است؛ 
10ساله است و دوباره با هم گفت‌وگو می‌کنند. کما اینکه ما با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دائم در حال گفت‌وگو هستیم و این 

گفت‌وگوها منقضی نمی‌شود.

رهبری گفتند که مذاکره با آمریکا شرافتمندانه 
نیست. الان نگاه ايشان تغییر کرده است؟

اکوان: در دولت اول ترامپ، راهکار او کمپین فشار حداکثری بود. 
آن موقع یادم نمی‌آید که ترامپ عزم مذاکره جدی با ایران را كرده 
باشد. الان مسئله این است که شرایط هر دو طرف تغییر کرده است 
و برجام وجود ندارد. ترامپ می‌گوید ایران به مرحله تولید بمب 
هسته‌ای رسیده و می‌خواهد این مرحله را متوقف کند و همین 
اهمیت داشته است که اكنون مذاکره شکل بگیرد. الان شرایط 
مبهم است و بر همین اساس نباید اهمیت داد که مذاکره مستقیم 
است یا غیرمستقیم. ممکن است ترامپ تنها از مذاکره یک عکس 
بخواهد. آقای ویتکاف بیزینس‌من است. اما آیا دیپلماسی هم بلد 
است؟ آیا دو طرف درنهایت می‌توانند درباره جزئیات مذاکره کنند؟ 
مشخص نیست. شاید ترامپ تنها می‌خواهد بگوید من رفتم و یک 

مذاکره‌ای را با ایران راه انداختم و کار در همین جا متوقف بشود.

پمپئو وزیر امور خارجه سابق آمریکا شروط 
12گانه‌اي را گذاشته بود اما الان دیگر حرفی از این شروط 
نمی‌زنند. نامه از امارات به‌دست ایران رسید و به خواست 
ایران، مذاکرات قرار شد در عمان برگزار ‌شود. آیا آمریکا از 
یادداشت اجرایی ترامپ کوتاه آمده است؟ و آیا کمپین فشار 

حداکثری تضعیف شده است؟
ابوالفتح: من ابتدا توضیحی در مورد سؤال قبل دارم كه مي‌خواهم 
اضافه كنم. رهبری در چه فضایی گفتند مذاکره شرافتمندانه 
نیست؟ وقتی دونالد ترامپ به قدرت رسید، رهبری گفتند اگر 
می‌خواهید مذاکره کنید طرف مقابل‌تان را بشناسید؛ یعنی با چشم 
باز بروید. بعد از این سخنرانی، ترامپ آن یادداشت اجرایی را امضا 
کرد که هسته‌ای، منطقه‌ای و موشکی را کنار بگذارید و سپاه محدود 
شود؛ آن وقت رهبری گفتند شرافتمندانه نیست. رهبر عالی کشور 
متناسب با شرایط روز صحبت کردند. اگر شرایط تغییر کند موضع 
جمهوری اسلامی هم تغییر می‌کند. جمهوری اسلامی با دو ترامپ 
مواجه است؛ یک ترامپ که می‌گوید ایران سلاح هسته‌ای نداشته 
باشد و برخی رسانه‌ها گفتند كه او به نتانیاهو گفته ما آماده پذیرش 
فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای هستیم. اما ترامپ دیگر، همان 
ترامپی است كه یادداشت اجرایی را نوشت. الان این مذاکره‌ای که 
می‌خواهد انجام بگیرد، یک دلیلش این است که مشخص شود 

جمهوری اسلامی با چه ترامپی مواجه است. برجام آمد که ایران 
برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای داشته باشد. حداکثر این است که بازرسی 
و نظارت بیشتر می‌شود. اما اگر بخواهد بگوید موشک، سپاه و نیابتی 
نداشته باشید به مشکل برمی‌خوریم و مذاکره قاعدتا شرافتمندانه 
نیست. روز شنبه یا یکشنبه مشخص می‌شود که ما با چه ترامپی 
مواجه هستیم. تام کاتن گفت ما از ایران، لیبی شدن می‌خواهیم. 

اگر این را بخواهند كه داستان متفاوتی است.

آیا حرف ترامپ عقیده خودش است یا تحت‌تأثیر 
روبیو، تام کاتن و سایر جمهوری‌خواهان تندرو است؟ آیا 
لابی صهیونیست دارد فشار می‌آورد که منطقه‌ای و موشکی 

هم باشد؟
ابوالفتح: فراتر از لابی اسرائیل یک تفاوت دیدگاه میان بقایای 
نئوکان‌ها و جریان ماگا)آمریکا را دوباره بزرگ کن( در ارتباط با 
مسئله غرب آسیا وجود دارد. تمایل ذهنی ترامپ به ماگاست، اما 
دیدگاه سنتی او همان دیدگاه نئوکان‌هاست. نئوکان‌ها می‌گویند 
فرصتی به‌وجود آمده که از شر جمهوری اسلامی راحت شویم. به 
قول جان بولتون اشتباه اوباما این بود که وقتی ما ایران را لبه پرتگاه 

بردیم مشت آخر را نزدیم تا زانو بزند.

بولتون بهمن1398 گفت که جمهوری اسلامی در 
40سالگی تمام می‌شود.

ابوالفتح: تفکر او هنوز در دولت ترامپ وجود دارد. در عین حال 
جریان ماگا می‌گوید ما در خاورمیانه صلح و آرامش می‌خواهیم. 

این تفاوت دیدگاه هنوز وجود دارد.

ترامپ مذاکرات را علنی کرد و گفت در سطح عالی 
مذاکره می‌کنیم. هدف او چه بود؟

اکوان: ایران عزم ترامپ را برای یک مذاکره نتیجه‌بخش جدی 
نمی‌بیند. خیلی‌ها به نتانیاهو انتقاد کردند در دیدار با ترامپ 
غافلگیر شدی و خبر نداشتی. ترامپ می‌خواست بگوید نتانیاهو در 
بحث مذاکره تابع اوست. خیلی‌ها گفتند نتانیاهو هم مثل زلنسکی 
وارد اتاق وحشت شد. این پیامی بود که می‌خواست به تهران بدهد 

که من جدی هستم و حتی نتانیاهو را کنار خود می‌نشانم تا بگویم 
قضیه جدی است. ولی باز هم مشخص نیست. ترامپ وقتی مذاکره 

شروع می‌شود باید یک‌سری حقایق را بپذیرد.

شما طرفدار مذاکره مستقیم هستید یا 
غیرمستقیم؟

اکوان: همین شرایطی که هست را قبول دارم. ابتدا باید کمی  
شرايط مشخص شود. اگر برجام می‌خواهند که وجود داشت. 
الان هیچ‌چیز معلوم نیست. آیا ترامپ باز هم تحریم می‌کند یا در 
مسیر مذاکرات پیش می‌رود؟ دو طرف دارند آزمايش می‌کنند که 
چقدر در میدان جدی هستند. آن وقت باید سراغ مذاکره مستقیم 
بروند که خیلی طول می‌کشد. الان می‌گویند ویتکاف همان کسی 
است که آتش‌بس غزه را انجام داد. خیلی طول می‌کشد تا مذاکره 
به سمت مسائل فنی برود. ایران سؤالات زیادی در مذاکرات دارد. 
مکانیسم ماشه می‌تواند همه‌‌چیز را نابود کند و این اشتباه ما در 
برجام بود. ما غروب‌های مختلفی در بندهای برجام داشتیم و 

تعهدات طرف مقابل اجرا نشد.
ابوالفتح: از نظر من تامین منافع ملی ایران مهم است؛ مستقیم، 
غیرمستقیم با نامه یا چاپار مهم نیست. تمرکز مردم بر شکل است 
که آیا طرف کت و شلوار پوشیده یا قدش بلند است؟ از نظر من اما 
اصلا مهم نیست. شکل مذاکره نباید به‌عنوان یک تابو ذهن را درگیر 
کند. الان باید بحث شود که روی چه مباحثی می‌توانیم مانور 
بدهیم. حتی ممکن است همان صبح مذاکره، شکل گفت‌وگوها 
از غیرمستقیم به مستقیم درآید. این اتفاق ممکن است حتي در 

نصف روز هم بیفتد.

آیا فرقی بین ویتکاف و روبیو وجود ندارد؟ آیا 
تفاوت دو جناح داخل مذاکره می‌آید یا فرقی ندارد؟

ابوالفتح: به‌نظر من فرق دارند ولی ما الان داریم قضاوت می‌کنیم. 
فردای مذاکرات درواقع مشخص می‌شود که فرق دارند یا ندارند. 
افراد هم دو گروه هستند. یک گروه کهنه‌کارهای سیاسی مثل 
فرماندار و معاون رئیس‌جمهور بوده‌اند که برچسب آنها ضدیت 
با ایران و روسیه است. نئوکان‌ها متعصب ایدئولوژیک هستند. 
ویتکاف و کوشنر سیاسی نبوده‌اند و ماموریت آنها کمک به ترامپ 
است. آنها می‌گویند نتیجه مهم است. ولی خیلی‌ها که در ساختار 
جمهوری‌خواهان هستند نمی‌توانند بپذیرند. دیدگاه ویتکاف و 
روبیو متفاوت است. اگر ویتکاف حرف روبیو و ساختار را بزند با 

مشکل مواجه می‌شویم.

کارشناسان می‌گویند سطح مذاکرات متوازن 
نیست؛ یعنی عراقچی وزیر امور خارجه و صدای دیپلماسی 

در ایران است و ویتکاف نماینده ویژه ترامپ است.
اکوان: از نظر آکادمیک سطح، متوازن و درست نیست. البته 
می‌گویند ویتکاف با پوتین هم دیدار کرده است و دستیارهای 
دیگری هم بوده‌اند که دیدارهای با سطوح بالاتر داشته‌اند. ویتکاف 
در غزه هم دیدارهایی داشت که به مرحله دوم نرسید. اینکه گروهی 
که مخالف هستند آیا مفاد ویتکاف را خواهند پذیرفت مهم است. 
آیا کنگره می‌پذیرد؟ اوباما هم می‌گفت که نمی‌تواند برجام را به 
کنگره ببرد. بنابراین اگر ویتکاف بخواهد با ایران معامله و یا توافقی 
کند و جناح مخالف در دولت آمریکا مقابله نمايد و یا بن‌بست ایجاد 
کند، آمریکایی‌ها باید این ابهام را از بین ببرند. ویتکاف نمایش 
قدرت ترامپ را اجرا می‌کند. ممکن است قراردادی با ایران ببندد و 
هیچ اتفاقی هم نیفتد و آمریکا هم کمپین فشار حداکثری خود را 
جلو ببرد. نقش ویتکاف در این قضیه مشخص است که تا چه حد 

نماینده دولت و ساختار سیاسی آمریکاست.

محمدعلی حسن‌نیا، محسن تولاییگزارش1
روزنامه‌نگار

معمای شنبه
از چرایی و ضرورت مذاکره غیرمستقیم تا علت حضور عراقچی در عمان

پاسخ به همه شبهات مذاکره غیرمستقیم در عمان در  تلویزیون همشهری

حسام رضایی نگاه
روزنامه‌نگار

ثمانه اکوان: در دولت اول ترامپ، راهکار او کمپین 
فشار حداکثری بود. آن موقع ترامپ عزم مذاکره 
جدی با ایران نداشت. الان مسئله این است که 
شرایط هر دو طرف تغییر کرده است و برجام وجود 
ندارد. ترامپ می‌گوید ایران به مرحله تولید بمب 
هسته‌ای رسیده و می‌خواهد این مرحله را متوقف 

کند و همین اهمیت داشته 
است که اكنون مذاکره شکل 

بگیرد. الان شرایط مبهم 
است و بر همین اساس 

نباید اهمیت داد که 
مستقیم  مذاکره 

است یا غیرمستقیم

امیر علی ابوالفتح: وقتی دونالد ترامپ به قدرت 
رسید، رهبری گفتند اگر می‌خواهید مذاکره کنید 
طرف مقابل‌تان را بشناسید. یعنی با چشم باز بروید. 
بعد از این سخنرانی ترامپ آن یادداشت اجرایی را 
امضا کرد که هسته‌ای، منطقه‌ای و موشکی را کنار 
بگذارید و سپاه محدود شود. آن وقت رهبری گفتند 

شرافتمندانه نیست. رهبر 
عالی کشور متناسب با شرایط 
روز صحبت کردند. اگر شرایط 

موضع  کند  تغییر 
جمهوری اسامی 

تغییر  هم 
می‌کند
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